
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.195 del 03-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 195 DEL 03-03-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Area giuridico amministrativa
Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane

Oggetto: Affidamento del servizio di restauro di alcuni gruppi di sedie,
divani e altri mobili di rilevanza storico-artistica di proprietà dell'Istituto
degli Innocenti e collocati nella sede monumentale dellEnte. CIG
Z3939DE3FF

99.02

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.195 del 03-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 195 del  03-03-2023

Oggetto: Affidamento del servizio di restauro di alcuni gruppi di

sedie, divani e altri mobili di rilevanza storico-artistica di proprietà

dell'Istituto degli Innocenti e collocati nella sede monumentale

dellEnte. CIG Z3939DE3FF

LaResponsabile del P.O. del Servizio affari generali, gare, contratti e
risorse umane

Visti:
la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e●

beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona.

Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della●

Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente●

della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

il Regolamento di Contabilità;●

la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure●

del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in●

ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti

amministrativi”;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 dell’11 luglio 2022, di●

approvazione del Piano Attuativo Annuale 2022, successivamente modificato dalla

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 25 luglio 2022;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 19 settembre 2022 di nomina●

del Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti dal 1 ottobre 2022 al 23 gennaio

2027;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 5 dicembre 2022 di proroga●

dell’incarico didirezione dell’Area Giuridico Amministrativa, nonché dell’incarico

come Datore di Lavoro dell’Istituto degli Innocenti, fino al 25 luglio 2024;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 di conferma,●

fino al 30 giugno 2023, dell’assetto organizzativo definito dalla Delibera del Consiglio

di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018;

la Disposizione Dirigenziale n. 802 del 22 dicembre 2022 recante “attuazione della●

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 - rinnovo

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell’Area Giuridico

Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo

01/01/2023-30/06/2023”;

il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;●



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.195 del 03-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

la L. 120/2020 diconversione del DL 76/2020, così come modificato dall’art. 51,●

comma 1, lettera a), sub. 2.1), della L. 108/2021 e in particolare l’art. 1, comma 2, lett.

a);

Dato atto che:

la sottoscritta, in qualità di Responsabile della P.O. del Servizio Affari Generali, Gare●

e Contratti e Risorse Umane, in virtù della succitata Direttiva n. 1/18, svolge la

funzione di Responsabile del Procedimento;

la sottoscritta non versa in caso di conflitto di interessi;●

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 di
approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del Bilancio Preventivo

economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio 2023-2025 ed in

particolare ilpiano degli investimenti 2023 di cui all’allegato “D” di detta delibera;

Dato atto che:
l’Istituto degli Innocenti è proprietario di un ingente patrimonio mobiliare, una parte•

del quale è costituito da opere d’arte e da beni mobili di rilevanza storico-artistica, tra

i quali seduterisalenti a varie epoche storiche;

a seguito dei sopralluoghi effettuati di concerto con il Servizio Segreteria Generale,•

Sistemi IT e Museo degli Innocenti presso la sede monumentale dell’Istituto si è

rilevata la necessità di intervenire con interventi di manutenzione e restauro su alcuni

gruppi di arredi (gruppi di sedie, divani e mobili), che risultavano usurati nel corso

del tempo, al fine di recuperarne l’integrità e la funzionalità;

Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 - Codice dei beni Culturali – che prevede:
al comma 1 che la conservazione del patrimonio culturale e' assicurata mediante una•

coerente, coordinata e programmata attività di studio, prevenzione, manutenzione e

restauro di tali beni;

al comma 4 che per restauro si intende l'intervento diretto sul bene attraverso un•

complesso di operazioni finalizzate all'integrità materiale ed al recupero del bene

medesimo, alla protezione ed alla trasmissione dei suoi valori culturali;

al comma 6 che gli interventi di manutenzione e restauro su beni culturali mobili e•

superfici decorate di beni architettonici sono eseguiti in via esclusiva da coloro che

sono restauratori di beni culturali ai sensi della normativa in materia;

Effettuata pertanto una ricerca sul territorio fiorentino, orientata ad individuare un
professionista restauratore, che abbia la competenza, le capacità e i requisiti previsti dalla

legge per operare in maniera adeguata e puntuale con interventi di restauro mirati sul

complesso di mobili antichi e usurati di proprietà dell’Ente, individuati nel corso dei

sopralluoghi effettuati;

Dato pertanto atto che in data 15/02/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START della
Regione Toscana la procedura n. 003067/2023 per l’affidamento diretto del servizio di



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.195 del 03-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

restauro di alcuni gruppi di sedie, divani e altri mobili di rilevanza storico - artistica di

proprietà dell’Istituto degli Innocenti e collocati nella sede monumentale dell’Ente, come da

documentazione allegata sub lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;

Verificato che l’operatore economico individuato, Restauro Mobili Antichi Chiarugi, in
persona del legale rappresentante, risulta iscritto, ai sensi dell’art. 182 comma 1-bis,

nell'elencodei Restauratori dei beni culturali tenuto dal Ministero della Cultura, come da

istruttoriacondotta dal servizio scrivente;

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Restauro Mobili Antichi Chiarugi, per €
16.130,00 i.e. di cui all’allegato sub lettera “B” al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;

Dato atto che il costo relativo al predetto servizio di restauro conservativo trova
finanziamento nel Piano degli Investimenti 2023 alla voce 2216 “restauro e manutenzione

beni artistici” (c.f.r. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77/2022);

Ritenuto pertanto di affidare a Restauro Mobili Antichi Chiarugi il servizio di restauro di
alcuni gruppi di sedie, divani e altri mobili di rilevanza storico - artistica di proprietà

dell’Istituto degli Innocenti e collocati nella sede monumentale dell’Ente per € 16.130,00 i.e.;

Effettuata, allo scopo, l’offerta n. 2023-R001-0000096 sul Budget 2023 dell’Area Giuridico
Amministrativa, sullo Stato Patrimoniale, voce di conto 2216 “restauro beni artistici”, a

favore di Restauro Mobili Antichi Chiarugi di Euro 19.678,60 iva inclusa;

Ritenuto pertanto di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare
in ordine la suddetta offerta n. 2023-R001-0000096 sul Budget 2023 dell’Area Giuridico

Amministrativa, voce di conto 2216 “restauro beni artistici” a favore di Restauro Mobili

Antichi Chiarugi;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di prendere atto della procedura n. 003067/2023 pubblicata in data 15/03/2023 sulla1.
piattaforma START della Regione Toscana per l’affidamento diretto del servizio di

restauro di alcuni gruppi di sedie, divani e altri mobili di rilevanza storico - artistica di

proprietà dell’Istituto degli Innocenti e collocati nella sede monumentale dell’Ente,

come da documentazione allegata sub lettera “A” al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020 e2.
SS.MM.II., all’operatore economico Restauro Mobili Antichi Chiarugi per €



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.195 del 03-03-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

19.678,60 i .i. come da offerta sub lettera “B” al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

di dare atto che il costo relativo al predetto affidamento trova finanziamento nel Piano3.
degli Investimenti 2023 alla voce 2216 “restauro e manutenzione beni artistici” (c.f.r.

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77/2022);

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine4.
l’offerta n. 2023-R001-0000096 sul Budget 2023 dell’Area Giuridico Amministrativa,

voce di conto2216 “restauro beni artistici” a favore di Restauro Mobili Antichi

Chiarugi;

di dare atto che la sottoscritta, Responsabile della P.O del Servizio Affari Generali,5.
Gare, Contratti e Risorse Umane è responsabile del presente procedimento e che non

versa in caso di conflitto di interessi neanche potenziale.

La Responsabile del Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane

Dott.ssa Pecci Claudia

Firmato digitalmente da:
PECCI CLAUDIA
Firmato il 03/03/2023 14:03
Seriale Certificato: 688079
Valido dal 31/08/2021 al 31/08/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


